
Nº 34, sexta-feira, 16 de fevereiro de 200744 2ISSN 1677-7050

do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código DAS
101.4, para participar do evento THE NEW YORK TIMES TRAVEL
SHOW, a realizar-se em Nova York/EUA, bem como participar de
reunião pré-evento.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 21 a 28 de fevereiro de 2007, do Servidor RONNIE
REUS SCHROEDER, Diretor do Departamento de Turismo de Lazer
e Incentivos do EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo,
código DAS 101.5, para participar da BIT - Borsa Internazionale del
Turismo e de reunião de planejamento de mídia orientada para o
mercado italiano, a realizarem-se, respectivamente, em Milão e
Roma/Itália.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID121689-0>

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA Nº. 25, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2007,
seção 2, pág. 33, onde se lê: “...Código DAS 101.3, a contar de 12 de
fevereiro de 2007”. Leia-se: “... Código DAS 101.3”.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID122181-0>

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo Art. 1º, inciso IV, da Portaria No- 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004,
resolve:

No- 41 - Exonerar, a pedido, a partir de 12 de fevereiro de 2007,
CLÁUDIA REGINA VERAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE No-

1377843, CPF No- 490.445.673-49, do cargo de Chefe do Serviço de
Cálculos e Pagamento de Aposentadorias, código DAS-101.1, da
Divisão de Cálculos e Pagamentos de Aposentadorias e Pensões, da
Coordenação de Pagamento de Aposentados e de Pensionistas, da
Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de
Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério.

No- 42 - Nomear IVA RODRIGUES ALVES ROCHA, matrícula
SIAPE No- 0809794, CPF No- 116.693.491-87, Agente Administrativo,
do Quadro de Pessoal do Ministério dos Transportes, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Cálculos e Pagamento de
Aposentadorias, código DAS-101.1, da Divisão de Cálculos e
Pagamentos de Aposentadorias e Pensões, da Coordenação de
Pagamento de Aposentados e de Pensionistas, da Coordenação-Geral
de Recursos Humanos da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando em conseqüência,
dispensada de substituto eventual, para qual foi designada pela
Portaria No- 61, de 02 de fevereiro de 2006.

No- 43 - Designar EDILEUZA DE JESUS COSTA PADILHA,
matrícula SIAPE No- 1319972, CPF No- 044.843.803-82, para
substituir o Chefe do Serviço de Cálculos e Pagamento de
Aposentadorias, código DAS-101.1, da Divisão de Cálculos e
Pagamentos de Aposentadorias e Pensões, da Coordenação de
Pagamento de Aposentados e de Pensionistas, da Coordenação-Geral
de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria Executiva, deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.
<!ID122182-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004, deste
Ministério, resolve:

No- 44 - Exonerar, a pedido, a partir de 07.02.2007, BRUNO DA
ROCHA CARVALHO, Advogado da União, matrícula SIAPE nº
1507743, CPF nº 079.372.337-02, do cargo de Chefe da Divisão
Jurídica de Atos e Processos Administrativos, código DAS-101.2, da
Coordenação-Geral da Gestão Técnica e Administrativa, da
Consultoria Jurídica deste Ministério.
<!ID122183-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º da
Resolução nº 139, de 28 de agosto de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de outubro de 2002, resolve:

No- 45 - Art. 1º Designar os seguintes membros para integrar a Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no âmbito da
Superintendência Regional no Estado de Rondônia/Acre, nos termos
da Portaria DNIT nº 71, de 28 de janeiro de 2004, e do constante na
Lei 9.503/97:

Representantes do Departamento Nacional de Infra-Estrutura
no Estado de Rondônia / Acre:

Ministério dos Transportes
.

Presidente: Sebastião Ximenes Aires
Suplente: Sebastião Carlos de Castro Andrade
Representantes da área de trânsito:
Membro: João Maria de Medeiros
Suplente: Vlamir Oliveira Munhos
Representantes da Cooperativa de Transportes de Rondônia
Membro: Dimarco Dalssasso
Suplente: Joel Miranda de Oliveira
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID122930-0>

PORTARIA No- 217, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50606.001461/2007-33,
resolve:

Exonerar a pedido, o servidor ÁTILA AUGUSTO JOVER
DOS SANTOS SIQUEIRA, matrículas SIAPE nº 1556865 e DNIT nº
3415, do cargo de Técnico de Suporte em Infra-Estrutura de
Transportes, NI, Classe A, Padrão I, desta Autarquia, lotado na
Superintendência Regional do Estado Minas Gerais, nos termos do
artigo 34 da Lei nº 8.112/90, com efeito a partir de 16 de janeiro de
2007.

JOSÉ HENRIQUE COELHO SADOK DE SÁ

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID122464-0>

PORTARIA No- 51, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição
Federal, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 31 de janeiro de 2007,
ADRIANO ARANTES MARTINS, servidor requisitado do Tribunal
Superior Eleitoral, matrícula 9565, do cargo em comissão de Assessor
de Subprocurador-Geral da República, CC-4, do Gabinete do Doutor
Moacir Guimarães Morais Filho.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID122466-0>

PORTARIA No- 160, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante do Procedimento Administrativo nº
1.00.000.000694/2007-12, resolve:

Declarar vago, a partir de 17 de janeiro de 2007, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 2, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pela servidora LIGIA MELLO
DE LIMA ARAUJO, matrícula 12315, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
<!ID123177-0>

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 169 - Dispensar EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA
DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 6129, da função de confiança de Secretário Administrativo,
FC-3, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Ministério Público da União
.

No- 170 - Dispensar, a pedido, a partir de 08 de fevereiro de 2007,
PAULO ROGERIO CIRINO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 14419, da função de confiança de
Supervisor, FC-3, do Gabinete do Doutor Wallace de Oliveira
Bastos.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no art. 62, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 171 - Designar HELITON CHAGAS QUIRINO, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
5985, para exercer o cargo em comissão de Supervisor, CC-1, do
Gabinete do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

<!ID123174-0>

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 28 - Dispensar EVANDRO ANTUNES TEIXEIRA, matrícula
13690-5, cupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, da
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-
01, da Procuradoria da República no Município de Passos.

No- 29 - Designar TALMO OLIVEIRA CARVALHO, matrícula
10008-1, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de
Passos.

EDUARDO MORATO FONSECA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID123179-0>

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 49 - Dispensar o servidor ROGERIO POSTAI, matrícula nº 7978-
2, ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC 202.00,
classe B, padrão 6, da função de Chefe da Seção de Biblioteca, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

No- 51 - Designar a servidora MARIA APARECIDA SELL
ANDRADE CARDOSO, matrícula nº 3263-8, ocupante do cargo de
Analista de Documentação/Biblioteconomia, código AN 106.01,
classe C, padrão 15, para a função de Chefe da Seção de Biblioteca,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

No- 53 - Designar o servidor ROGERIO POSTAI, matrícula nº 7978-
2, ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC 202.00,
classe B, padrão 6, para a função de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de São Miguel do
Oeste.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

<!ID123178-0>

PORTARIA No- 193, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor VITOR TADEU SILVA RIBEIRO,
Matrícula nº 14.991-8, ocupante do cargo de Técnico de Informática,
Classe A, Padrão 01, para a Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Jaú.

THAMÉA DANELON VALIENGO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

<!ID123173-0>

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:



Nº 34, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2007 452 ISSN 1677-7050

No- 8 - Dispensar o servidor IGOR GUIMARÃES PEREIRA,
matrícula nº 10519-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
do encargo de substituto eventual de Chefe de Gabinete - Nível I,
Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

No- 11 - Designar CRISLENY IKEDA KASSAOKA, matrícula nº
13244-6, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Gabinete - Nível I, Código CC-02, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

<!ID123175-0>

PORTARIA No- 11, DE 13 FEVEREIRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar o Servidor FÁBIO ALEXANDRE SILVESTRE
DA SILVA, matrícula n. 15682-5, ocupante do cargo de Analista
Processual, para ocupar a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico FC1, da Procuradoria da República no Município de
S i n o p / M T.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID123176-0>

PORTARIA No- 16, DE 31 DE JANEIRO DE 2007

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA BEZERRA,
matrícula n° 6.474-2, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado, para exercer o encargo de substituto eventual da
Coordenadoria de Administração, CC-3, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID122465-0>

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições, conforme
Portaria PR/RS nº 34, de 29 de janeiro de 2007, publicada no DOU
de 31 de janeiro de 2007, e da competência delegada pela Portaria
PGR nº 458, de 02 de julho de 1998, publicada no DOU-2 de 6 de
julho de 1998, resolve:

No- 66 - Designar o Procurador da República IVAN CLÁUDIO
MARX, lotado na Procuradoria da República no Município de
Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 15 de fevereiro a 02 de março de
2007, junto à Procuradoria da República no Município de Caxias do
Sul, no mesmo Estado, por motivo de férias da Procuradora da
República SÔNIA CRISTINA NICHE.

No- 67 - Designar o Procurador da República RAFAEL BRUM
MIRON, lotado na Procuradoria da República no Município de Santa
Maria, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 26
de fevereiro a 02 de março de 2007, junto à Procuradoria da
República no Município de Sant'Ana do Livramento, no mesmo
Estado, por motivo de férias do Procurador da República CÍCERO
AUGUSTO PUJOL CORRÊA.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID123072-0>

PORTARIA No- 116, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004m e Portaria nº 476/PGJ, de 15/6/2000,
publicada no Diário Oficial de 16/6/2000, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.018242/07-85, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 1/2/2007, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Analista
de Processual - AN 101.00, Classe A, Padrão 3, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado por GUSTAVO
RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, matrícula 2750-2, por motivo
de posse em outro cargo público inacumulável.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID123112-0>

PORTARIA No- 21, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA
PEREIRA, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na
Sessão Plenária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar,
a realizar-se no dia 27 de fevereiro de 2007.

ADRIANA LORANDI

<!ID122500-0>

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 72 - TORNAR sem efeito a Portaria-TCU no- 13, de 11 de janeiro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União, de 15 de janeiro de
2007, Seção 2, página 29.
<!ID122501-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXXIII do
artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

No- 73 - Dispensar, a pedido, a contar de 16 de janeiro de 2007, o
Analista de Controle Externo (Área Controle Externo) Wilson de
Oliveira Bezerra, matrícula 4565-9, da função de confiança de
Assessor de Ministro, código FC-5, exercida no Gabinete do Ministro
Augusto Nardes.

WALTON ALENCAR RODRIGUES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID122576-0>

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de
2 de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste
Tribunal, resolve:

No- 346 - Art. 1o- É designado PAULO MORUM XAVIER, Matrícula
2878-9, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer, na Secretaria das Sessões/SEGEPRES,
a função de confiança de Assessor, Código FC-3, ficando, em
conseqüência, dispensado da função de confiança de Assessor de
Secretário-Geral, Código FC-4, exercida na Secretaria-Geral da
Presidência.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

No- 347 - Art. 1o- É designada DELENDA ASSUNÇÃO ARAÚJO
BRUNO, Matrícula 4221-8, Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo), para exercer, na Secretaria-Geral da Presidência, a
função de confiança de Assessor de Secretário-Geral, Código FC-4,
ficando, em conseqüência, dispensada da função de confiança de
Diretor, Código FC-4, exercida na Diretoria Técnica de
Acompanhamento Funcional e Cadastro da Secretaria de Gestão de
Pessoas/SEGEDAM.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

No- 348 - Art. 1o- É designada CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO,
Matrícula 5640-5, Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo), para exercer, na Diretoria Técnica de Acompanhamento
Funcional e Cadastro da Secretaria de Gestão de Pessoas/SEGEDAM,
a função de confiança de Diretor, Código FC-4.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID122461-0>

PORTARIA Nº 23, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90,

Prorrogar, até 29 de março de 2008, a cessão do servidor
VANDERLEI FERREIRA ARRUDA, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ao Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região.

Min.ELLEN GRACIE

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID121833-0>

PORTARIA Nº 78, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, tendo em vista o disposto no artigo 62, inciso II, da
Lei 11.439, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Art. 1° Delegar competência ao Diretor-Geral da Secretaria
do Tribunal Superior Eleitoral para, justificadamente e de acordo com
as necessidades de execução, reduzir as dotações das modalidades de
aplicação 30, 40 e 50, relativas àquelas que tenham sido incluídas
pelo Congresso Nacional, desde que verificada a inviabilidade
técnica, operacional ou econômica da execução do crédito na
modalidade prevista na Lei Orçamentária e créditos adicionais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

MINISTRO MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID121079-0>

PORTARIA No- 48, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando os termos do art. 9º, II, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação
do Senhor Ministro Ari Pargendler, a seguinte alteração em seu
Gabinete:

NOMEAR ELINEI PEREIRA DA SILVA, matrícula
S040805, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
código CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Teresa Cristina
Coelho Netto Oliveira.

Min.BARROS MONTEIRO

S E C R E TA R I A
<!ID121081-0>

PORTARIA N.º 15, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência delegada pelo art.
1º, V, do Ato n.º 88, de 15 de abril de 2004, resolve promover, por
indicação do Senhor Ministro Ari Pargendler, a seguinte alteração em
seu Gabinete:

DESIGNAR MARILIA LIRA MILER SILVA, matrícula
S048466, para substituir a Oficiala de Gabinete, código CJ-2, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo comissionado.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID121080-0>

PORTARIA No- 83, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que
lhe subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG n.º 80, de 31 de maio de
2006, e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do
Senhor Ministro Ari Pargendler, a seguinte alteração em seu
Gabinete:

I - DISPENSAR, a pedido, nos termos do art. 35, II, da
função comissionada que exerce:

ELINEI PEREIRA DA SILVA, matrícula S040805,
Assistente V, código FC-5;

MARILIA LIRA MILER SILVA, matrícula S048466,
Assistente IV, código FC-4.

II - DESIGNAR, nos termos do art. 9º, II, MARILIA LIRA
MILER SILVA, matrícula S048466, para exercer a função
comissionada de Assistente V, código FC-5, em vaga decorrente da
dispensa de Elinei Pereira da Silva.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID122687-0>

ATOS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 58-Exonerar, a pedido, PRISCILA VASCONCELOS CARRANO
do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste
Dalazen, código CJ-3, com efeitos a contar de 12 de fevereiro de
2007.
<!ID122688-0>

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 59-1 - Dispensar a servidora JOYCE CARVALHO LOPES
FARANI, código 3067, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência.


